
  

 

                Em vigor a partir de:

PAIS MOEDA CODIGO COMPRA VENDA CÂMBIO MÉDIO

Estados Unidos da América Dólar USD 23,0314 23,9526 23,4920

Zona EURO - União Europeia Euro* EUR 24,5000 24,5000 24,5000

Países Afric. Zona do Franco Franco XAF 0,0370 0,0385 0,0377

Canadá Dólar CAD 16,6777 17,3448 17,0112

Suíça Franco CHF 25,2768 26,2879 25,7824

Japão Yene JPY 0,1491 0,1550 0,1520

Noruega Coroa NOK 2,0955 2,1794 2,1375

Reino Unido da Grã-Bretanha Libra GBP 28,6893 29,8368 29,2630

Suécia Coroa SEK 2,0985 2,1824 2,1405

Dinamarca Coroa DKK 3,2845 3,4159 3,3502

África do Sul Rand ZAR 1,2092 1,2576 1,2334

* é cobrada uma comissão de 2% na venda do Euro

____________________________ ________________________

                Em vigor a partir de:

PAIS MOEDA CODIGO COMPRA VENDA

________________________

BOLETIM DE CAMBIOS nº 76/2024

19 de abril de 2024

Banco Internacional de S. Tomé e Príncipe

   São Tomé, 18 de abril de 2024

  Produção, Introdução,   Conferência,

  (GPC)   (GSI)     (DOP)

 CAMBIOS (PREC) 

19 de abril de 2024



Estados Unidos da América Dólar USD 23,0314 23,9526

Zona EURO - União Europeia Euro EUR 24,5000 24,5000

Países Afric. Zona do Franco Franco XAF 0,0370 0,0385

Canadá Dólar CAD 16,6777 17,3448

Suíça Franco CHF 25,2768 26,2879

Japão Yene JPY 0,1491 0,1550

Noruega Coroa NOK 2,0955 2,1794

Reino Unido da Grã-Bretanha Libra GBP 28,6893 29,8368

Suécia Coroa SEK 2,0985 2,1824

Dinamarca Coroa DKK 3,2845 3,4159

África do Sul Rand ZAR 1,2092 1,2576



Câmbios

Cambios do BCSTP de Compra Variação

Compra no dia Cross do BISTP BISTP/BCSTP Variação

Bol. nº.74 /2024 Rate US $ Bol. Anterior USD BISTP

USD 23,0306 1,0000 23,0336 0,0034% -0,010%

EUR 24,5000 1,0638 24,5000 0,0000% 0,000%

 Cotações do Dia

0,0008 PTE 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

CAD 16,6769 1,3810 16,7038 0,0047% Ecart  Máximo de Venda BISTP

CHF 25,2760 0,9112 25,2273 0,0033% 4,00%

0,0008 JPY 0,1489 154,6716 0,1491 0,1075% 4,00%

0,0008 NOK 2,0947 10,9947 2,0994 0,0402% 4,00%

0,0002 GBP 28,6885 0,8028 28,6759 0,0026% 4,00%

0,0008 SEK 2,0977 10,9790 2,1065 0,0376%

0,0008 DKK 3,2837 7,0136 3,2846 0,0243%

0,0008 ZAR 1,2084 19,0588 1,2130 0,0664%

0,0008 XAF 0,0374 615,7914 0,0370 -1,0695%

0,0008 MEDIA VARIACAO -0,0870%

Cotação 1 EUR = x USD (médio)

(dia anterior) (dia) variação

1,06380 1,06790 0,3854%

 Cálculo da cotação 1 USD = x  STD (médio)

(dia anterior) (dia) variação

23,4943 7,0460 -0,0096%

Cálculo da cotação 1 EUR = x  STD (médio)

(dia anterior) (dia) variação

24,50000 24,5000 0,0000%

Controlo -0,0096%





Cross Cross Cross

Rate USD/ME Rate EUR/ME Rate GBP/ME

USD 1,00000 1,04291 1,24566

EUR 0,95886 1,00000 1,19441

XAF 622,46952 649,17859 775,38541

CAD 1,38097 1,44022 1,72022

Ecart  Máximo de Venda BISTP CHF 0,91117 0,95026 1,13500

JPY 154,51075 161,14053 192,46787

Outras NOK 10,99065 11,46224 13,69061

GBP GBP 0,80279 0,83723 1,00000

SEK SEK 10,97522 11,44614 13,67139

DKK 7,01214 7,31302 8,73475

ZAR 19,04675 19,86402 23,72578

Câmbios do Banco Internacional de São Tomé e Príncipe



 



18/04/2024

Cód. Variação

Moeda Medio %

USD 1,0679 0,39%

EUR 1,0000 0,00%

PTE 201,4820 0,00%

XAF 655,9570 0,00%

CAD 1,4687 -0,03%

CHF 0,9704 0,11%

JPY 164,8200 0,17%

NOK 11,7375 0,35%

GBP 0,8563 0,27%

SEK 11,6370 -0,36%

DKK 7,4616 0,01%

ZAR 20,3461 0,35%

Cotações em Moeda para  1 Euro





       

Moeda BCEuropeu BISTP BCSTP

EUR Euro 1,00000 1,00000 1,00000

USD Dólar americano 1,06790 1,04291 1,06380

CAD Dólar canadiano 1,46870 1,44022 1,46910

CHF Franco suíço 0,97040 0,95026 0,96930

JPY Iene japonês 164,82000 161,14053 164,53996

NOK Coroa norueguesa 11,73750 11,46224 11,69619

GBP Libra inglesa 0,85628 0,83723 0,85400

SEK Coroa sueca 11,63700 11,44614 11,67946

DKK Coroa dinamarquesa 7,46160 7,31302 7,46110

ZAR Rand Sul-Africano 20,34610 19,86402 20,27474

Cotações em Moeda para 1 Dólar dos EUA - Câmbios Diários Indicativos

Moeda BCEuropeu BISTP BCSTP

USD Dólar americano 1,00000 1,00000 1,00000

EUR Euro 0,93642 0,95886 0,94002

CAD Dólar canadiano 1,37532 1,38097 1,38099

CHF Franco suíço 0,90870 0,91117 0,91116

JPY Iene japonês 154,34029 154,51075 154,67159

NOK Coroa norueguesa 10,99120 10,99065 10,99470

GBP Libra inglesa 0,80184 0,80279 0,80278

SEK Coroa sueca 10,89709 10,97522 10,97898

DKK Coroa dinamarquesa 6,98717 7,01214 7,01361

ZAR Rand Sul-Africano 19,05244 19,04675 19,05876

Diferença USD

ECB/BISTP 0,02499 USD EUR

ECB/BCSTP 0,00410 Ecart BCSTP 1,50% 0,00%

Ecart BISTP 4,00% 0,00%

Dif 2,50% 0,00%

Taxas

Irrevogáveis

1 EUR/ME

Cross USD / ME

VARIAÇÃO BISTP/BCSTP

CONTROLO ECART



FRF 6,55957

PTE 201,48200

ESP 166,38600 USD 0,0034%

DEM 1,95583 COMPRA EUR 0,000%

BEF 40,33990 OUTRAS ME -0,0870%

ITL 2.016,27000

NLG 2,24871 SPREAD COMPRA/VENDA= 4,00%

ATS 13,76030




